
22 ISSN 1677-7050 2 Nº 60, quarta-feira, 28 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032800022

PORTARIA Nº 700, DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-2014, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23381.000566.2018-37, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do servidor GUSTAVO
OLIMPIO RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2246085, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, durante o
período de 19-04-2018 a 31-05-2018, objetivando a participação no
Curso de Imersão de Língua Inglesa (Communication Program -
Abordagem Comunicativa), Intercâmbio de curta duração na ILSC
Language Schools, a ser realizado na cidade de Toronto - Canadá,
com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 361, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Contratar para atender à necessidade temporária de
Excepcional Interesse Público, nos termos do Artigo 37, Inciso IX da
Constituição Federal, dos preceitos específicos da Lei nº 8.745/93, de
09/12/1993 - DOU de 10/12/1993 com suas alterações posteriores, o
disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010
- DOU de 23/09/2010, Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011
- DOU de 13/06/2011, Portaria MEC nº 1.738, de 09/12/2011 - DOU
de 13/12/2011 e o Edital de Abertura do Concurso Público Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto nº 67,
de 14/06/2017 - DOU de 16/06/2017, homologado através do Edital
nº 89, de 03/08/2017 - DOU de 07/08/2017, com salário
correspondente ao de Professor Substituto de 40 horas semanais:

RAÍSSA RATTES LINS DE FREITAS - no Eixo
Profissional INFRAESTRUTURA (Opção 102), Classe/Padrão D-
101, com Mestrado, no período de 19/03/2018 a 18/03/2019,
conforme Termo de Contrato nº 01/2018-GR, na vaga decorrente da
exoneração de MAURÍCIO PIMENTA CAVALCANTI - código da
vaga nº 0936837 -, com lotação para o Campus AFOGADOS DA
INGAZEIRA.

ANÁLIA KEILA RIBEIRO RODRIGUES

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2018

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008,
seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo
Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, com despachos exarados, resolve:

Nº 352- Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais na forma da Lei a GLAUCO REINALDO FERREIRA
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1205903, ocupante do Cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 501, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de
Ensino - Campus Recife, com fundamento na Emenda
Constitucional nº 41/2003, artigo 6º § 5º da Constituição
Federal/1988; incorporando 2% (dois por cento) de Anuênio (Art.
244, da Lei nº 8.112/90), RT -Retribuição por Titulação de Doutor
(Lei n° 12.772, de 28/12/2012), Processo n° 23294.003065.2018-
91.

Nº 353- Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais na forma da Lei a PAULO ROBERTO MENDES
ANTUNES, matrícula SIAPE nº 053451, ocupante do Cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 404, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de
Ensino - Campus Recife, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005; incorporando 17% (dezessete por cento)
de Anuênio (Art. 244, da Lei nº 8.112/90), RT -Retribuição por
Titulação-RSC II (Lei n° 12.772, de 28/12/2012), Processo n°
23295.002103.2018-89

Nº 354- Conceder pensão vitalícia à MARIA DO CARMO LIMA,
CPF nº 575.775.524-53, na condição de cônjuge do ex-servidor
aposentado JURANDIR FARIAS DE LIMA, matrícula SIAPE nº
0048729, CPF nº 042.402.864-68, Auxiliar de Nutrição e Dietética,
Classe B, Padrão 115, falecido no dia 10/02/2018, com
fundamentação legal no artigo 215 e 217, inciso I, e artigo 222,
inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90, com redação
dada pela Lei nº 13.135/2015, de 17/06/2015, combinado com o
Artigo 40, § 7°, da Constituição Federal de 1988, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003 e Artigo
15, da Lei nº. 10.887/2004, (redação dada pela Lei nº
11.784/2008). Processo nº 23297.004356.2018-77.

ROSANA MARIA TELES GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 515, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial nº 404, de
23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de
abril de 2009 e republicada em 7 de maio de 2009, seção 2, página 9,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 47, inciso III, do Decreto nº
94.664, de 23 de julho de 1987; no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com a redação dada pelos Decretos nºs 2.349, de
15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999; e na Portaria
MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1, página 22;
CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº
23093.053105.2017-21, de 22 de novembro de 2017; e
CONSIDERANDO, ainda, a Autorização Ministerial nº
20180323.4522, de 23 de março de 2018, resolve:

Autorizar o afastamento do país ao servidor JOÃO PAULO
DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 1637276, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, lotado no Campus Mossoró, durante o
período de 31 de março de 2018 a 31 de março de 2019, com ônus
limitado, para cursar o Doutorado em Ciências da Educação, na
Universidade de Évora, em Évora/Portugal.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

PORTARIA Nº 2.340, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que consta no Processo nº 23135.051828.2017-
52, de 6 de novembro de 2017, resolve:

Declarar Vago, a partir de 27 de outubro de 2017, o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, deste
Instituto, anteriormente ocupado por ALBERTO LUIZ DE
VASCONCELOS MOTTA, Matrícula Siape nº 1586840, com base
no inciso IX, do artigo 33 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de
1990, em decorrência de seu falecimento.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

CAMPUS NATAL-CENTRAL

PORTARIA Nº 347, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através
da Portaria nº1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002572.2018-19, de 20 de março de
2018, resolve:

I - DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal-Central, para o qual
foi designado através da Portaria n.º 777/2017-DG/CNAT/IFRN, de 5 de setembro de 2017.

. S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 106616 José Helder Pereira da Silva FG.2 Coordenador de Laboratórios Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS BENTO GONÇALVES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 84, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves, do
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016,
resolve:

Designar o servidor LUIS CARLOS DIEL RUPP,
PROFESSOR DE EBTT, Matrícula SIAPE nº 2338938, para a
função de Coordenador do Curso de Especialização em Viticultura,
FG-004.

SOENI BELLÉ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio
de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de
2014, empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de
2014, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o
disposto no Memorando Eletrônico nº 1/2018/DG/CEPF, resolve:

Nº 378 - 1. Dispensar, a partir de 13 de março de 2018, a servidora
MARIA EMÍLIA ALFANO BARBOSA, Matrícula SIAPE nº.
1807271, CPF nº 853.627.947-87, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do
Instituto Federal do Rio de Janeiro, da função de Coordenadora da
Coordenação de Extensão, código FG.1, subordinada à Diretoria de
Ensino do Campus Engenheiro Paulo de Frontin; 2. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no
item 1.

Nº 379 - 1. Designar o servidor LINDINEI ROCHA SILVA,
Matrícula SIAPE nº. 2416108, CPF nº 019.519.857-37, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a
função de Coordenador da Coordenação de Extensão, código FG.1,
subordinada à Diretoria de Ensino do Campus Engenheiro Paulo de
Frontin; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 380, DE 21 DE MARÇO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio
de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de
2014, empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de
2014, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o
disposto no Memorando Eletrônico nº 7/2018/CA/CRES, resolve:

1. Tornar sem efeito a Portaria nº. 0333/DGP/REITORIA de
09 de março de 2018, publicada na Seção 2 do DOU de 14 de março
de 2018, que trata da dispensa de função do servidor MARCELO DE
OLIVEIRA VIDAL, Matrícula SIAPE nº. 1260619. 2. Tornar sem
efeito a Portaria nº. 0334/DGP/REITORIA de 09 de março de 2018,
publicada na Seção 2 do DOU de 14 de março de 2018, que trata da
designação de função do servidor THIAGO MARTINS MELO,
Matrícula SIAPE nº. 1279516. 3. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-28T02:20:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




